



۲۰۱۵/۰۴/۱۸

نظر محمد مطمئن

ليکوال او شناند

د منځني ختيځ وروستي بدلونونه؛ پر يمن د سعودي- ايران "توده" جگړه،

طالبان ولي چوپه خوله دي؟

د يمن پر حوثي مليشو د سعودي عربستان او د سعودي عربستان تر رهبري لاندې د نږدې څلورو عربي هيوادونو بمبارد او د سعودي له دې تگلاري څخه د نږدې لسو هيوادونو ملاتړ، د نړيوالو بېلابېل غبرگونونه را څرگند کړل، ځينو هيوادونو يې په بنکاره له حملي څخه ملاتړ او ننگه وکړه، ځينو هيوادونو بيا وويل چې د اسلامي کانفرانس او ملگرو ملتونو له لاري دي خبرې وشي، پرته له ايران او ځينو نورو شيعه هيوادونو د ملگرو ملتونو او امريکا په گډون ډېری هيوادونو د حوثي مليشو له خوا د يمن حکومت نيول يوه کودتا وگڼله او ويې غوښتل چې واک بيرته په سوله ييز ډول د يمن د اوسيدونکو په خوښه واکمن ته ورکول شي.

حوثي مليشي او سعودي، پروني ملگرتيا او نننۍ دښمني

سعودي عربستان چې د القاعدې په مقابل کې پخوا د حوثي مليشو ننگه او ملاتړ کاو، اوس مهال چې شيعه حوثي مليشو د سعودي د خوښې حکومت په يمن کې رنګ کړ، د سعودي حوصله دومره تنگه شوه چې ډير ژر يې جگړه ييز عکس العمل وښود او د يمن په حوثي مليشو يې بمبارد پيل او پر يمن يې د حملي گواښ کړ. سعودي عربستان او عربي خليجي هيوادونه په څرگند ډول وايي چې په يمن کې حوثي مليشو سره د ايران له خوا مرسته کيږي او ايران غواړي چې شيعيزم ته په سېمه کې پراختيا ورکړي. که څه هم جگړه دوام لري، د سعودي په مشرۍ د لسو نورو عربي هيوادونو له خوا د يمن پر حوثي مليشو بمبارد او ډول ډول جنګي تاکتيکونه په مخ وړل کيږي، خو د جگړې په لومړيو کرښو کې د پام وړ تغيير نه دی راغلی، داسې معلومېږي چې په يمن کې يواځې بمبارد به نتيجه ورته کړي او د پلي پوځ له پاره اړتيا ليدل کيږي.

«ناپېلۍ» پاکستان؟

په پوځي برخه کې سعودي عربستان او عربي هيوادونو تر ټولو زيات په پاکستان باندې باور درلود چې د دوی ننگه به وکړي، حتی تر دې چې د سعودي ځينو مشرانو دا ډول څرگندونې هم اوريدل شوي، چې د پاکستان اټوم داسې گڼل کيږي لکه سعودي عربستان چې يې لري، ځکه پاکستان د سعودي عربستان خبره په هر وخت کې منلې او د سعودي مهم گډ ستراتيژيک ملگري هيواد دی.

کله چې سعودي عربستان په يمن کې د پاکستان څخه د پوځ، کښتيو او جنګي وسايلو غوښتنه وکړه، پاکستان خپل موقعيت ته په کتلو او له ايران سره په سرحدې سېمو کې د يو لړ امنيتي ستونزو دا ډول په پاکستان کې د ننه د شيعه او سني وگړو تر منځ ستونزو له امله ونه منله چې يمن ته خپل پوځيان واستوي.

زما په باور، پاکستان خپله پاليسي لري او د سعودي په شمول ټولو هيوادونو سره په اړيکو کې د گټو پر اساس چلند لري. د اخلاص او ملگرتيا اخلاقي اصول ورته ډېر مطرح نه دي.

سعودي گومان کاوه چې پاکستان د دوی ډېر مخلص دی، خو پاکستان يوازې د سعودي ټپلو او پيسو ته کتل. اوس پاکستان له سعودي سره ځکه دې جگړه کې برخه وانه خيسته، چې اوس د سعودي مرستې د پخوا په شان ډېرې نه دي. د اټوم بم جوړولو پر مهال، سعودي څه موده پاکستان ته وړيا ټپل ورکول او بيا په نيمه بيه، خو اوس دغه مرستې نشته. بلکې ډېرې معمولي مرستې دي چې د پاکستان پر اقتصاد به ډير تاثير ونه لري.

د دې په مقابل کې، ايران له امريکا سره جورجيا وکړ. اقتصادي بنديزونه به پرې لري کيږي، او د پاکستان له پاره اوس ايران ډېر مهم کيږي. اقتصادي اړيکې به يې ورسره پراخې شي، اټومي فعاليتونه گډ تر سره کولای شي.

تر ټولو مهمه دا چې ايران په سيمه کې يو ځواکمن هيواد دی. د پاکستانې تحليلگرو په اند، راتلونکو کلونو کې هند د سيمې يو ځواکمن هيواد کيږي او امريکا به ورسره لا هم نږدې کيږي، هند ته د اوباما سفر او له هند سره مختلف

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

اقتصادي او اتومي تړونونه د دې بڼه مثال دي. په داسې حالت کې پاکستان منزوی پاتې کېږي، چې د ایران په څېر هېواد ملګرتیا ته ضرورت پیدا کوي.

د پاکستان له پاره نور سعودي عربستان ډېر ارزښت نلري، نه اقتصادي او نه جيوپوليتيکي، ځکه يې پوځ استولو ته زړه بڼه نه کړ.

د افغانستان ولسمشر اشرف غني پر يمن د سعودي له حملې څخه ننگه وکړه او د سعودي عربستان پلوی يې ونيوي، ولي د ده اجرائيه رئيس او ايران پلوه محمد محقق بيا د اشرف غني پرېکړه ونگوله.

د اسلامي حزب مشر بناغلي گلبدین حکمتيار اعلان وکړ چې که اړتيا وي او د لاري د تگ ستونزه نه وي خپل جنګيالي به د جګړې له پاره يمن ته د سنيانو د ملاتړ له پاره واستوي.

طالبان ولي چوپ دي؟

طالبان چې په نړيوالو مسايلو کې يې په تېرو وختونو کې غبرګون ښودلي دا ځل د سعودي اړوند چوپه خوله دي، نه يې دهغوئ ملاتړ او نه هم رد کړي، او نه يې دا ويلې چې په دې مسئله کې بې پری دي.

ولي طالبان چوپه خوله دي؟ معلومېږي چې طالبان له عربي نړۍ څخه په استثنی د قطر، له نورو څخه يو ډول خفه دي او د خفگان له امله ده چې په دومره لويه پېښه هيڅ ډول نظر نه ورکوي، تر دې چې د دوی په مطبوعاتو کې دغې مسئلې ته ځای ندي ورکول شوی.

کله چې پر افغانستان د امريکا په مشرۍ نږدې ۴۹ هيوادونو حمله وکړه، د امريکا د يرغل اړوند ګرده عربي نړۍ چوپه خوله پاتې شوه، او ځينو خو د ناټو ملاتړ وکړ، د ناټو عسکرو په لیکو کې يې خپل عسکر هم د طالبانو د ځپلو له پاره افغانستان ته راوستول.

د سعودي عربستان له خوا له طالبانو څخه د اسامه بن لادن د تسليمې غوښتنې نه منلو له کبله د طالبانو د حکومت پرمهال اړیکې ترينګلي شوي، بيا په وروسته وختونو کې د سعودي له خوا د کرزي له حکومت سره ډيره نږدېوالی او د طالبانو هيرول بل لامل ؤ چې دغه فاصله يې زياته کړه، له دې هاخوا په سعودي کې د ځينو طالب چارواکو نيول او بندي کول ستونزه نوره هم ډيره کړه.

ايران سېمي او حالاتو ته په کتلو سره د سعودي عربستان د القاعدې ضد، د طالبانو سره نه ملاتړ او د اخوان المسلمین ځپلو تګلارې نه ډيره زياته ګټه پورته کړه.

له بڼ وروسته افغانستان او شيعه برلاسی

د ۲۰۰۱م کال په ډسمبر مياشت کې د طالبانو له سقوط وروسته د جرمني په بڼ ښار کې د امريکا، اروپايي اتحاديې، سيمه ييزې هېوادونو او افغان سياسي اړخونو ترمنځ يو داسې نړيوال کانفرانس د اير شو چې طالبان په کې په پام کې ونه نيول شول. له دې کانفرانس وروسته، په ۲۰۰۷م کال کې په افغانستان ته په ۲۰۰۱م کال کې دهغه وخت د ملګرو ملتونو استازي، لاکسار ابراهيمي اعتراف وکړ چې په بڼ کې د طالبانو نه ګډون تېروتنه وه.

له بڼ وروسته افغانستان کې، ايران په نظام کې خپل افغان ملګري دومره مخکې کړل چې پخوا يې کله هم د افغانستان په سياسي تاريخ کې بېلګه نه شو په ګوته کولای.

په افغانستان کې له بڼ وروسته د شيعه وو پرمختګ که له يوې خوا د ايراني حکومت د ملاتړ له امله و، له بلې خوا په افغانستان کې د سنيانو د قوي ملاتړي هېواد د تش ځای په خاطر و. له بڼ وروسته د سعودي حضور د نشت برابر و. همدې نه حضور ايران لا زړور کړ چې خپله مداخله لا چټکه کړي.

ايران هوشيار دی، له تروريزم سره د جګړې په اشر کې له امريکا سره په ښکاره ونه درېدله. خپل ولس او د نړۍ مسلمانانو ته يې ځان يو مستقل غرب ضد محور په توګه وښود، تر ډېره يې وکولای شول چې اسلامي حيثيت په دغسې وخت کې ځان ته وساتي هغه چې نورو هېوادونو په سياسي بازيو سره وبايله.

ايران ټولو هغه خپه اسلامپالو او جهادپستانو ته لاس ور اوږد کړ چې د دوی عربي سيالانو خپه کړي و، لکه القاعده، طالبان، حماس او... دغو ډلو چې له عربو څخه يې بڼه زړه نه درلود د تهران بلنې ته لبيک ووايه، او خپله استفاده يې ترې وکړه. عربانو برعکس امريکا ته لبيک ووايه خپل اتباع يې سلب تابعيت کړل، اسلامي او جهادپستي ډلې يې تر فشار لاندې راوستلي، دې کار ورته په کور دننه نور دښمنان هم وپنځول، او ډيری خپل خلک يې هم خلاف شول.

نتيجه دا شوه چې ايران پرته له دې چې له امريکا سره ښکاره انډيوالي وساتي يا خپل خلک خپه کړي، د سيمي په سياستونو کې هم بريالي راووت او هم يې له امريکايي حضور څخه پوره استفاده وکړه، هم يې په سيمه کې د تشيع څخه په استفاده خپل سياسي نفوذ زيات کړ. په عراق او افغانستان دواړو کې سني حکومتونه رنګ شول، نو طبيعي

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د لپکنيزې بڼې پازوالي د لپکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لپکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

وه چې شيعه گانو لومړی ځل ازادي پيدا كړه، د شيعه وو په پياوړتيا كې هماغه وو چې هم د امريكا گټه وه او هم د ايران، په عين حال كې ايران وكولاى شول چې د سيمې ځينې سني ځواكونه هم خوشاله وساتي، لكه مخكې چې مو اشاره ورته وكړه طالب، القاعده، حماس او...، له همدې امله ده چې ويلاى شو ايران د لويې/جنگ دواړه غاړو كې بريالى راووت.

ايران د طالبانو د سمه بيزو او نړيوالو مجبوريتونو په نظر كې نيولو سره له طالبانو سره اړيكي ښي كړي، او په ځينو مواردو كې يې د هغوي په گټه كارونه وكړل، دا ډول يې د امريكا د حملې پر مهال د القاعده مجاهدينو ته د ايران د لاري عربي هيوادونو ته د تلو زمينه برابره كړه.

همدا لاملونه دي چې ايران وتوانيدې لومړي په عراق، بيا په سوريه او دا دى اوس په يمن كې د عربي هيوادونو مقابلې كې كامياب روان دى، او په يادو هيوادونو كې ايران وتوانيدى د امريكايه مخامخ مرسته په عراق او يمن كې د اهل تشيع واک ته رسول، او په سوريه كې د اهل تشيع په واک كې پاتې كيدلو دا ډول په لبنان كې د اهل تشيع غوښنه برخه ولري.

يا په بل عبارت، ايران وتوانيدې چې سعودي عربستان او عربي خليجي هيوادونو ته ماتې وركړي، او خپله د شيعيزم د پراختيا تگلاره كې كامياب روان دى.

د سعودي عربستان او عرب هيوادونو تېروتنه

د عربانو تېروتنه همدا وه چې د امريكا په يارى كې يې خپل ټول وطني او داخلي، همفكره او هم مذهبې ځواكونه په لغته ووهل، هغوى هم ځان د ايران په لمن كې واچاوه.

له عربو سره چې اوس ايران په تقابل كې واقع شو، د سني نړۍ اسلامي ځواكونه لكه طالبان، القاعده او حماس به طبعاً هغه چاته په مشكله ترجيح وركړي چې هم مذهبې يې دى، خو ضرر يې ورته تر خلاف-مذهبې زيات رسېدلى. سعودي په نازك حالت كې قرار لري، په افغانستان كې يوازې د ژور سياسي ملاتړ له خپلولو او د خپه شويو له خوشالولو وروسته څه كولاى شي، كه وغواړي چې مخامخ په افغانستان كې عمل ته داخل شي، پرته له دې چې د هېواد سياسي او ديني قواوې ځان سره ودروي، نو د ايران لخوا چې ريښې يې ډېرې ژورې غځولې مخه به يې ډب شي، لكه په كابل كې د نړيوال اسلامي پوهنتون مخه چې يې ډب كړه. او دا د كلونو كار دى چې سعودي يې يوازې په احتياط او دقت سره كولى شي. كه سعودي هڅه وكړي چې د جنجالي ډلو (سلفيان او...) له لاري عمل ته داخل شي هم به كار ورنه كړي.

د سعودي عربستان يوه ستونزه دا هم ده چې له اسلامي عجمو هيوادونو پرته له تركيې د شراكت نه بلکې د غلامۍ د كردار اداء كولو په سترگه ورته گوري، همدا رنگه له ځينو غريبو عرب هيوادونو سره هم د شراكت او متقابل احترام چلند نه كوي، بلکې غواړي چې هغوي ته د غلام په سترگه وگوري.

د مصر اوسنى ولسمشر سي سي چې د سعودي او اماراتو په مالي ملاتړ سره يې د مرسي او مصريانو منتخب حكومت له منځه يوړ، د لسگونو زرو مصريانو په وژلو سره يې په زور سره واک په لاس كې واخيست، اوس د كومو اصولو له مخې وايي چې په يمن كې پر قانوني حكومت حوثيانو كودتاه كړي ده، آيا خلك نه پوهيږي چې سي سي خپله كودتاه كړي، او نن د سعودي په مشري په يمن د حملې په ائتلاف كې گډون لري.

سعودي عربستان او عرب هيوادونه په افغانستان او نورو غريبو مسلمانو سني هيوادونو كې مرستې تر دولت پورې منحصر كوي، هغه دولتونه چې د امريكا د گټو له پاره كار كوي، د هيوادونو د ولسونو سره په تماس كې نه دي، او نه هم د ولسونو د هوساينې له پاره پروژې عملي كوي، همدغه ستونزه په افغانستان كې لري چې هر څه د حكومت په خوښه كوي، او حكومت د امريكا له خوښې پرته د سعودي هيڅ ډول پروژې ته اجازه نه وركوي، همدا لامل دي چې په كابل كې د سعودي له خوا د پوهنتون جوړيدو مخه نيول كېږي.

برعكس ايران په سني هيوادونو كې د خپلو لږكيو شيعه ولس سره كه د حكومتونو يې خوښه وي يانه وي مرستې كوي، همدا لامل دى چې ايران په خپله د شيعيزم د تكثير او مرستي تگلاره كې كامياب دى، حتى ځينې وختونو د حكومتو خلاف د خپلو گټو په خاطر له سني علماو سره هم ايران مرستې كوي.

د افغان شيعه وو ملاتړ

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې دليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ

په افغانستان کې ایران ورته تگلاره مخکې وړي، د طالبانو د حکومت د له منځه وړلو کې د امریکا له تگلارې سره موافق و، په سیاسي بهیر کې د اهل تشیع پراخ ګډون په بن کې دوی ته مهمې چوکۍ ورکول د ایران په خوښه او غوښتنه، له هغه وروسته په نورو ۱۳ کلونو کې د افغانستان د دویم معاونیت چوکۍ د اهل تشیع په میراث پاتې کیدل، ځینې وزارتونه اهل تشیع ته ځانګړي کول، په پارلمان کې د ډیرو اهل تشیع وکیلانو شتون، او د ډیرو ایران پلوه وکیلانو راوستل، په پوځ، پولیسو او امنیتي ادارو کې اهل تشیع ته د مهمو چوکيو په برخه رسيدل، هغه څه دي چې په راتلونکې کې دلته هم د ایران سیاسي، پوځي او مذهبي پراختیا نښې نښانې معلومېږي.

اهل تشیع وروڼه د میرمنو اړوند هم ژوره تگلاره مخکې وړي، او د ایران په مرسته هڅه کوي چې د پوځ، پولیسو او امنیتي ادارو کې اهل تشیع میرمني داخلي کړي، اوس مهال په یادو ادارو کې د اهل تشیع میرمنو شتون تر سنیانو زیات دی.

دا ډول د اهل تشیع میرمنو له خوا بهرنۍ او نړیوالې ادارې او په کابل کې د بهرنیو هیوادونو سفارتونه هم په نښه شوي، او هلته یې خپل شتون ثابت ساتلی دی.

په کلتوري او رسنیزه برخه کې ایران په افغانستان کې ډیر کار کړی، دلته د دوی په پیسو ټلويزونونه، اخبارونه او راډیوګانې نشرات لري، کلتوري نمایش ځایونه لري، او کلتوري اتمه یې ډیره فعاله ده.

په تعلیمي برخه کې یواځې په کابل کې د شیخ محسنی تر مشرې لاندې د خاتم النبیین مدرسه او پوهنتون کفایت کوي، داسې ژور او عمیق کار یې کړی چې سعودي عربستان او عربي خلیجې هیوادونه به یې لس نور کلونه وروسته پوه شي چې دلته دوی څومره د شیعیزم د تکثیر او تبلیغ له پاره کار کړی.

داچې د هیواد په بېلابېلو ښارونو کې د اهل تشیع له پاره د ژبو او ساینسي مضامینو وړیا مرکزونه جوړ شوي، داچې ځانګړې مدرسې او مکتبونه ورته جوړ شوي، داچې په کابل ښار کې پریمانه پوهنتونونه د ایران په مرسته جوړ شوي، داچې اهل تشیع محصلینو ته تخفیف او وړیا زده کړې د ایران په پیسو د کابل د اهل تشیع اړوند پوهنتونو کې لوري زده کړې ورکول کېږي، دا چې د ایران په مټ د اهل تشیع ډیری ځوانان بهر هیوادونو ته د ماسټرې او دکتورا د سند ترلاسه کولو له پاره ولاړل او راغلل، داچې د ایران هیواد له خوا د اهل تشیع سیاست والو ته د ماسټرې او دکتورا سندونه ورکول شوي او داسې نور ډیر څه چې دلته یې راورل لیکنه اوردوي، هغه څه دي چې د سنیانو مشران او په ځانګړې ډول عربي هیوادونه به یې لسيزه ورسته په نتیجه پوه شي.

په مذهبي ډول د ایران له خوا د اهل تشیع علماوو ته مدرسې جوړې شوي او جوړېږي، د دوی اړوند مسجدونو (تکیه خانو) امامانو ته میاشتني معاش ورکول کېږي، او دادی نن د افغانستان په محاکمو کې فقه جعفریه هم منل شوی قانون دی.

له لیرې پرتو سېمو څخه اهل تشیع وروڼه ښارونو ته راوستل کېږي، په کابل او هرات کې نوی ښارګوټي ورته جوړېږي.

اوس که دا ایران مذهبي، کلتوري او سیاسي پراختیا تگلاره په افغانستان کې د عربي هیوادونو د تگلارې سره پرتله کړو، ویلای شو چې ایران ګټونکی دی.

د سعودي د نړیوال اسلامي پوهنتون هم مخنیوی وشو!

د سعودي عربستان له خوا د نړیوال پوهنتون جوړیدل په کابل او بیا وروسته په جلال اباد کې مخه چا ونیوله؟ ولې ونیول شوه؟ آیا سعودیان نه پوهیږي؟ مور ټول پوهیږو چې ایران یې مخه ډب کړي.

آیا سعودي کولای شي چې خپلې ماتې جبران کړي او د ایران د شیعیزم پراختیا مخه په عربي هیوادونو او افغانستان کې ډب کړي؟

ځینې سیاسي شنونکي پر دې باور دي چې تر ټولو اسانه او مهمه چې د ایران نفوذ په افغانستان او عربي نړۍ کې کم کړل شي سعودي عربستان او عربي هیوادونو ته په کار ده چې د طالبانو ملګرتیا له لاسه ورنه کړي، او د هغوئ ننگه او ملاتړ وکړي، او پري نه ږدي چې ایران د طالبانو له بېلابېلو مجبوریتونو څخه ګټه پورته کړي، یواځې ډله چې کولای شي د شیعیزم د پراختیا مخه په افغانستان کې ډب کړي هغه طالبان دي، او کله چې په افغانستان کې د ایران نفوذ کم شي، مخامخ په عربي نړۍ د ایران پر تگلاره تاثیر اچوي، ایران به په خپل ګاونډ کې بوخت وي.

سعودي عربستان او عربي نړۍ ته په کار ده چې د افغانستان په جنوب او ختیځو سېمو کې د ایران د تگلارې سره ورته په خپله ګټه تگلاره عملي کړي، تعلیمي مرکزونه، د مذهب (حنفي مذهب) د علماوو ننگه، د پوهنتونو، مدرسو او وړیا زده کړو مرکزونه جوړ کړي.

د پاڼو شمېره: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

دا ډول سعودي عربستان ته په کار ده چې په کابل کې د نړیوال اسلامي پوهنتون څخه په هیڅ ډول تیر نه شي، او دغه پوهنتون دلته جوړ کړي.

داچې د ایران نفوذ په منځني ختیځ کې هم ډب شي، بالاخره سعودي عربستان او عربي نړۍ به مجبوره وي چې له القاعدې سره خپل اړیکې بیا ورغوي، همدا القاعده ده چې کولای شي د ایران مخه ډب کړي، پرته له القاعدې دادي ولیدل شول چې عرب هیوادونه دومره پوځي ځواک نه لري چې د امریکا په مرسته د ایران د شیعیزم د پراختیا تگلاره ډب کړي.

یمن کړکېچ او سعودي

په یمن کې د یمن خلک د سعودي عربستان له حکومت څخه ناراضه ښکاري، ځکه د سعودي له خوا هم یمنیان په بېلابېلو وختونو کې وځپل شول او د حوثي ملیشو ملاتړ همدې سعودي کاو، گرانه به وي چې د یمنیانو زړونه سعودي خپل کړي، او د یمن جگړه پرته د یمنیانو او القاعده له ملاتړ څخه وگټي .

ځینې شنونکي بیا په دي نظر دي چې د سعودي او یمن لاندې د عقیدې او مذهب پر اساس نه ده، دلیل راوړي که د عقیدې پر اساس وي نو سعودي عربستان ولي د اسرائیلو په اړه دغسې یو انتلاف نه جوړوي، چې د مسلمانانو لومړي قبله مسجد اقصی یې له تیرو ۶۹ کلونو راهیسي اشغال کړي، ولي سعودي او تلواله یې ددی پرځای چې د مسجد اقصی دفاع وکړي، ددي پر خلاف اسرائیلي الوتکې د همدې خلیج په تیلو چلیري او د مسجد اقصی پر مدافعینو مجاهدینو بمبارد کوي، تر دي چې ځینې عربي هیوادونه د همدې اشغالګرو اسرائیلو سره ډیپلوماتیک اړیکې ساتي. بل خوا د عربي هیوادونو وگړي پوهیږي چې امریکا د شاتو په کیلاس کې دوی ته زهر ورکوي، عرب وگړي پوهیږي چې اوسني تاوتریخوالی په منځني ختیځ کې د امریکا او ایران ګډه تگلاره ده. کله چې عرب وگړي نور هم مایوسه شي، هغوی به مجبوره وي چې د القاعدې ننگه وکړي، بیا به د عرب هیوادونو مشرانو ته د القاعدې سره د اړیکو د بیا رغونې چانس هم پاتې نه وي.

پای

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ